⁶⁸⁾ Dobro se spominjam, da nam je v 2 latinski šoli l. 1854 rajni katehet g. Jože Globočnik navedel ta-le dolgi Ite missa est, kot nahajajoč se v starih mašnih bukvah.

B.

Dano je to ustanovno pismo ljubljanske škofije⁷⁰⁾ od cesarja Friderika III. v Gradeu dné 6. decembra l. 1461; dotični, za naše preiskavanje važni oddelki slovejo tako-le:

... »In ecclesia S. Nicolai oppidi nostri Laybachensis, nunc Aquileiensis dioeceseos... Volentes ut idem Episcopus, prepositus, decanus, Canonici unacum vicariis perpetuis futuris temporibus juxta ordinationes et statuta per eos edenda et statuenda Officium quinque horarum canonicarum, videlicet Primam, Terciam, Sextam, Nonam et Completorium in dieta Ecclesie sancti Nicolai quotidianie decantent ac Matutinas per praefatos vicarios et aliquem seu aliquos ex eis prout ipsi super hoc statuent. Necnon Vespertas per Scolares ejusdem opidi decantari procurent; ad hec qualibet die duo officia unum de beate (sic) virgine, secundum de tempore aut festo, prout occurret, per ipsos canonicos et vicarios et a Scolaribus ad finem cum Sequencis Simbolo prefatione et oratione dominica plenarie juxta cujuslibet temporis exigenciam et Rubricam Aquileiensem decantentur... Fiantque alii Cantus, Lectiones, et processiones cum ceteris ecclesiasticis ceremoniis, quemadmodum hec omnia juxta ordinem Rubrice seu Breviarii Aquileiensis Ecclesie et Statuta de quibus infra fit mentio pro quolibet tempore anni fuerint observanda.«

Kaj pomenijo, povedo in zapovedo navedene besede? Odkritoščeno povem, da njihov natancni pomen v nekaterih oddelkih tega ustanovnega določila meni

⁶⁹⁾ O njegovem drugem delu, začensi od kanona, ne morem nič povedati, ker se je žal pogubil; ohranjeni del broji le 102 signovana lista, ko jih naznanja kalendarij knjige do konca »Propria de Sanctis« že 161 — pogubilo se jih je torej skoro polovica.

⁷⁰⁾ Original ustanovnega pisma uničil je požar (»fortuitum ignis incendium«) prej ko ne 17. julija 1493 (cf. »Valvasor«, XII, 712); na prošnjo tedanjega ljubljanskega škofa Kristofa pl. Rauber-ja pa je ukazal cesar Maksimilijan I. ustanovno pismo »ex registris cancellariae nostra« zopet popolno prepisati ter ga je vnovič potrdil v Augsburgu 16. aprila 1496. Ta konfirmacijska listina (različna od kodeksa Ferdinandovega, ponatisnenega v 1. in 2. štev. našega lista) se nahaja v knezoškofovskem arhivu. — Natisnen je Friderikov transsumpt tudi v V. Klun-ovem »Archiv f. d. Landesgesch. Krains«, 2 Heft, S. 273—81, pa ne natančno.

Papeža Pija II. potrdilno pismo, d. Pientiae 8. Id. Sept. a. 1462, sicer naravnost nič ne omenja o prihodnjem obredu, pač pa dotično določilo cesarjevo potrjuje z besedami: ... »quod praefatus imperator... per patentes ejus litteras, per quas diversas ordinationes ad effectum hujusmodi erectionis fecit, quarum litterarum tenorem, ac si de verbo ad verbum insertus praesentibus foret, haberi volumus pro expresso...« (Klun, l. c. II, 284).